
 

  1 
 

 
PARA:          Comunidad Universitaria  
 
DE:   Consejo de Rectoría 
 
FECHA:  24 de julio, 2025 
 
REF.:  CR-2025-1038 
 
 
Les transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, sesión ordinaria No. 
2389-2025, Artículo II, inciso 2), celebrada el 21 de julio del 2025:  
 

CONSIDERANDO:  
 
El oficio CSO-30-2025 con fecha 11 de julio, 2025 (REF. 1599-2025) 
suscrito por la señora Wendy Sanabria Martínez, coordinadora del Centro 
de Salud Ocupacional y Gestión Preventiva y con el V°B° del Vicerrector 
Ejecutivo, donde solicita declarar de Interés Institucional la participación 
de la UNED en el Simulacro Nacional de evacuación 2025, según decreto 
del Gobierno No. 41828-MP, en el cual se estableció el segundo miércoles 
del mes de agosto de cada año. Por lo anterior, solicita instar a las 
personas funcionarias de la universidad a participar el miércoles 13 de 
agosto 2025, a las 10:00 a.m., tanto los que laboran ese día presencial 
como los que se encuentran con modalidad teletrabajo y trabajo en casa, 
con el propósito de obtener información del desarrollo y participación del 
simulacro el Centro de Salud Ocupacional insta a todas las personas 
brindar información para la debida gestión de los indicadores anuales 
sobre simulacros, también explicará, a través de sus boletines 
electrónicos las indicaciones del simulacro y enlaces con formularios 
internos para evidenciar la información recolectada en los distintos 
simulacros en las diversas regiones del país. 
 
SE ACUERDA:  

 
1. Dar por recibido el oficio CSO-30-2025 con fecha 11 de julio, 2025 

(REF. 1599-2025) suscrito por la señora Wendy Sanabria Martínez, 
coordinadora del Centro de Salud Ocupacional y Gestión Preventiva. 

 
2. Declarar de Interés Institucional la participación de la UNED en el 

Simulacro Nacional de Evacuación, el miércoles 13 de agosto, 2025, a 
las 10:00 a.m. 

 
3. Instar a la Comunidad Universitaria y a todas las autoridades a 

participar en el Simulacro Nacional de Evacuación, el miércoles 13 de 
agosto, 2025 a las 10:00 a.m., con el fin de fortalecer las capacidades 



 

2 
 

de respuesta de la institución y del país ante situaciones de 
emergencia.  

 
ACUERDO FIRME 

 
 
CC. Archivo 
       Rectoria 
       Vicerrectorías  
       Centro de Salud Ocupacional y Gestión Preventiva  

  
ASS.   
CONRE *** 


